
 

 

COMUNE DI BARATILI SAN PIETRO 

PROVINCIA DI ORISTANO  
09070 Baratili San Pietro – Via Chiesa n° 18 – Tel. 0783/413901 – C.F. – P.I. 00074690959 Sito: 

www.comune.baratilisanpietro.or.it Mail: protocollo@comune.baratilisanpietro.or.it Pec: 
protocollo@pec.comune.baratilisanpietro.or.it 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
 

Determinazione n. 256 
 
 
Settore Amministrativo 
N. 158 del 06/08/2025 
 
 
OGGETTO: FORMAZIONE E TENUTA DELL’ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI LOCALI 

OPERANTI NEL COMUNE DI BARATILI SAN PIETRO  APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO 
PUBBLICO E MODULISTICA DI ISTANZA DI ISCRIZIONE 
 

Il Funzionario Elevata Qualificazione del Settore Amministrativo 

 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2000;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 54 del 13.09.2018 e ss.mm.ii.; 
• il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 12 del 11.05.2021; 
• il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 27 del 27.12.2024; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Baratili San Pietro approvato con 

Deliberazione G.C. n. 53 del 20.07.2021; 
• la Sottosezione 2.2.1 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del P I A O - Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025 – 2027, approvato con Del. G.C. n. 32 del 15.04.2025; 

VISTI: 

• il Decreto Sindacale n. 1 del 09.01.2025 relativo all’affidamento dell’incarico E.Q. dell’Area 
Amministrativa al Segretario Comunale Dott. Alessandro Murana;  

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.04.2025 con la quale è stato approvato il DUP 
2025/2027; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 14.04.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione esercizio 2025/2027;  

• la Del. G.C. n. 32 del 15.04.2025 con la quale è stato approvato il P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2025 – 2027; 

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 



• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO: 

• che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
procedimento Istr. amm.vo Alessandro Carlo Careddu – Area Amministrativa; 

• che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

• che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 27 del 27.12.2024; 

RICHIAMATA la Del. G.C. n. 20 del 06.05.2024 recante “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2024-2026” con la quale con la quale sono stati approvati gli obiettivi di Performance individuale e 
collettiva e assegnati agli stessi ai Responsabili delle Aree; 

RICHIAMATO l'obiettivo di Performance individuale denominato  “Bando per la concessione dei contributi alle 
associazioni culturali e sportive” assegnato alla Responsabile dell’Area Amministrativa”; 

CONSTATATO che con Del. C. C. n. 31 del 25.11.2020 è stato approvato il “Regolamento per la concessione di 
contributi, sovvenzioni e patrocini ad Associazioni, Comitati, Enti pubblici e privati”; 

TENUTO CONTO che con Del. G.C. n. 85 del 31.12.2024: 

• sono stati stabiliti i Criteri per la concessione di contributi, sovvenzioni e patrocini ad 
Associazioni, Comitati, Enti pubblici e privati, a sostegno di Attività, Manifestazioni o Iniziative, da 
realizzare nel corso dell’anno 2025; 

• che al Responsabile dell’Area Amministrativa è stata demandata l’attuazione dei criteri stabiliti, 
con l’adozione di tutti gli atti gestionali e i provvedimenti amministrativi necessari e conseguenti nel 
rispetto delle disposizioni legislative e regolamentari, e in particolare: 
 Indizione Bando pubblico per la presentazione delle istanze 
 Promozione e divulgazione del Bando pubblico 
 Istruttoria e verifica delle istanze pervenute 
 Formazione della Graduatoria provvisoria e Definitiva 
 Liquidazione dei Contributi riconosciuti ai beneficiari 

RISCONTRATO che l’art. 8 del citato Regolamento prevede che al fine di rilevare e censire le realtà associative 
operanti, nei settori già elencati nell’art. 7, nel territorio del Comune di Baratili San Pietro, è istituito l’Albo 
Comunale delle Associazioni;  

TENUTO CONTO che l’iscrizione all’Albo è condizione preliminare ed indispensabile per:  

a) Accedere ai contributi ordinari annuali di cui al Capo V del Regolamento;  
b) Utilizzare immobili ed attrezzature di proprietà del Comune;  

VERIFICATA l’assenza di un Albo delle Associazioni locali operanti nel Comune di Baratili San Pietro; 

RAVVISATA la necessità di avere a disposizione l’elenco di tutte le Associazioni locali comunali per un efficace 
esercizio sia delle funzioni di indirizzo politico -amministrativo, di competenza degli Organi di governo, che di 
gestione amministrativa – finanziaria spettanti ai Responsabili di Area; 

RILEVATO che secondo quanto previsto dall’art. 2 del vigente Statuto Comunale:  

1. Il Comune cura unitariamente gli interessi della propria comunità ispirandosi ai valori ed agli 
obiettivi della Costituzione, ne promuove lo sviluppo ed il progresso civile, sociale ed economico, 
garantendo la partecipazione dei cittadini, singoli od associati, alle scelte politiche della comunità. 



CONSTATATO, altresì, che tra gli obiettivi strategici del Comune possono essere ricompresi: 

 “… la collaborazione e la cooperazione con altri soggetti pubblici e privati…, la promozione della 
partecipazione dei singoli cittadini, delle Associazioni e delle forze sociali ed economiche all'attività 
amministrativa…”; 

 “… la promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione, con particolare 
riguardo alle attività di socializzazione giovanile ed anziana”;  

 la promozione della funzione sociale della iniziativa economica, anche attraverso il sostegno a forme 
di associazionismo e cooperazione che garantiscano il superamento degli squilibri economici, sociali e 
territoriali;  

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalle norme del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

  “Il Comune è l'Ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo” (art. 3 comma 2); 

  “I Comuni e le Province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato 
e della Regione, secondo il principio di sussidiarietà. I Comuni e le Province svolgono le loro funzioni 
anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa 
dei cittadini e delle loro formazioni sociali” (art. 3 comma 5); 

TENUTO CONTO: 

• che è intenzione dell’Amministrazione Comunale, nell’ambito della cura degli interessi della 
Comunità e della promozione dello sviluppo della stessa, garantire un adeguato sostegno alle 
iniziative esercitate dai propri cittadini attraverso le loro formazioni sociali; 

• che la comunità baratilese si è da tempo distinta nel promuovere interessi di carattere generale fatti 
proprie da Associazioni volontarie che nel tempo hanno saputo organizzarsi e divenire validi punti di 
riferimento nella promozione sociale, civica, sportiva e culturale; 

• che nel corso dell’azione amministrativa posta in essere dalle Amministrazioni Comunali nel corso 
degli anni, è risultato prioritario e rilevante il sostegno, anche di tipo economico, alle Associazioni 
culturali, turistiche e ricreative costituite e operanti nella comunità baratilese; 

ATTESA la necessità di procedere, in conformità con la disciplina regolamentare in materia, all’adozione degli atti 
amministrativi relativi alla formazione dell’Albo Comunale delle Associazioni; 

RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni esposte, provvedere alla formazione dell’Albo Comunale delle 
Associazioni locali approvando l’Avviso pubblico e la modulistica di istanza di iscrizione; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Determinazione e si 
intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e 
ss.mm.ii.; 

DI AVVIARE il procedimento amministrativo di formazione dell’Albo Comunale delle Associazioni locali 
operanti nel Comune di Baratili San Pietro, in attuazione dell’art. 8 del Regolamento Comunale approvato 
con Del. C.C.  n. 31 del 25.11.2020; 

DI APPROVARE il Bando e la modulistica necessaria per la formazione dell’Albo Comunale delle Associazioni 
locali e operanti nel Comune di Baratili San Pietro, che si allegano al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale, e identificati come Allegati; 

DI STABILIRE che il suddetto Bando e la modulistica di adesione vengano pubblicati nell’Albo Pretorio on 
line del Comune, ai fini della generale conoscenza; 

DI NOMINARE Dott. Alessandro Carlo Careddu – Istr. amm.vo Area Amministrativa, quale Responsabile del 
procedimento ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., assegnandogli la 
responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il procedimento e la predisposizione del  
provvedimento finale; 



DI DISPORRE che al Bando in oggetto sia data la massima pubblicità, mediante inserzione di apposita 
informativa nel sito Internet istituzionale del Comune. 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del contenuto del presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Alessandro Carlo Careddu 

IL RESPONSABILE 
Settore Amministrativo 

Dott. Alessandro Murana 
 

 


